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ÚVOD
V této práci se budu věnovat, jak už z názvu vyplývá, historii a současnosti

folklorních souborů v Postřekově a v Klenčí pod Čerchovem. Cílem práce bude

zaznamenat historii a současnou činnost významných souborů horního Chodska –

Národopisný soubor Postřekov, Dětský soubor z Postřekova, Mužský pěvecký sbor

Haltravan Klenčí a dva dětské soubory z Klenčí pod Čerchovem – Haltravánek a Drndálek.

Chtěla bych navázat na články či kvalifikační práce, které o chodském folklóru vznikly, a

tím zpopularizovat zmíněné soubory.

Podle mého dosavadního bádání není činnost jednotlivých souborů horního Chodska

nikde podrobně zpracována. Budu pracovat s dostupnou literaturou (články

v Postřekovském zpravodaji, kronikou mužského pěveckého sboru Haltravan z Klenčí) a

s prameny, především s rozhovory se členy jednotlivých souborů.

Postřekov a Klenčí pod Čerchovem jsou součástí tzv. horního Chodska, jsou pouze

tři km vzdálené. Obě vesnice patří mezi jedenáct původních vesnic Chodska, v obou

vesnicích se lidé věnovali především řemeslům (výroba keramiky, kanafasu, paličkování

krajek atd.), v obou vesnicích bylo a stále je velké kulturní vyžití. I po národopisné stránce

mají tyto vesnice mnoho společného – díky tomu, že jsou součástí horního Chodska,

charakteristické znaky lidové písně, tanců a krojů jsou totožné.

Nejdříve se však budu zabývat historií Chodska, významnou oblastí jihozápadních

Čech. Poté se podrobněji zmíním o dvou národopisně zaměřených vesnicích horního

Chodska, odkud pocházejí soubory, které jsou těžištěm této práce – Klenčí pod

Čerchovem, Postřekov. Budu se podrobněji věnovat také chodské lidové hudbě –

instrumentálním doprovodným muzikám používaných na Chodsku, dále písni a její

charakteristice. Zařadila jsem i popis krojů a tanců, které tvoří nedílnou součást lidové

kultury dané oblasti.

Těžištěm bakalářské práce bude zpracování historie a současné podoby dvou

nejvýznamnějších folklorních souborů tzv. horního Chodska – Národopisný soubor

Postřekov, jeho Dětský soubor a Mužský pěvecký sbor Haltravan Klenčí. Závěrečná

kapitola bude věnována dětským souborům z Klenčí – Haltravánek a Drndálek.

Všechny zmiňované soubory jsou pro celou oblast horního Chodska velmi důležité –

zachovávají odkaz našich předků pro následující generace. Proto považuji za důležité, aby

se tyto soubory dostaly do povědomí nejen folklorních příznivců.
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Doufám, že touto prací přinesu nové, dosud nezaznamenané a aktuální informace.

Ještě musím podotknout, že mapuji historii a současnost těchto souborů v právě

tomto okamžiku a dá se tedy předpokládat, že informace o současnosti souborů se mohou

za nějaký čas lišit.
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1 Z HISTORIE CHODSKA1

Považuji za nezbytné popsat základní informace o historii Chodska a vesnicích,

jejichž soubory budu v této práci sledovat. Lidové zvyky, tradice a v podstatě celý chodský

folklór je pozůstatkem po našich předcích. Chodský lid si budoval svoji kulturu již od

nepaměti (zpěv písní při práci, rozvoj krajkářství, výroba keramiky apod.). Lidé si sami

vyráběli předměty denní potřeby, starali se o svá pole i dobytek. Pracovali jak ženy, tak

muži. Při těžké práci nezbývalo nic jiného než si ji zpříjemnit zpěvem písní, povídáním

nejrůznějších příběhů. Takto se postupně začala vyvíjet chodská lidová kultura.

V upravených podobách nám ji dnes představují zmíněné národopisné soubory.2 Přiblížím

některé významné osobnosti, které se v pojednávaných vesnicích narodili, či zde strávili

část svého života – tyto osobnosti se řadí mezi velké popularizátory Chodska.

Chodové od nepaměti osidlovali západní hranici Čech, byli podřízeni králi a jejich

úkolem bylo chránit lesy. Pobývali na území zahrnující města Domažlice, Přimda, Tachov,

Teplá a Planá. Později však lidé žijící ve městech od Přimdy po Planou podlehli

Německému obyvatelstvu – byli vytlačeni nebo poněmčeni. Ubránili se pouze Chodové od

Domažlic – pokud dnes tedy mluvíme o Chodech, myslíme tím právě Chody u Domažlic.

Chodsko tvoří 11 původních historických obcí. Je rozděleno na horní Chodsko a dolní

Chodsko. Horní Chodsko zahrnuje vesnice Postřekov, Klenčí pod Čerchovem, Újezd,

Chodov, Draženov. Dolní Chodsko pak Mrákov, Tlumačov, Pocinovice, Klíčov, Chodskou

Lhotu a Stráž.

První zpráva o Chodech se vyskytla na začátku 14. století v Dalimilově kronice.

Nejstarší historie však dodnes zůstává obestřena tajemstvím. Další zmínka pochází z roku

1325, kdy bylo vydáno privilegium Jana Lucemburského3.

Jak jsem již zmínila, úkolem Chodů bylo střežit lesy a zemské hranice. „Hlídali, aby

nedocházelo k posouvání hraničních mezníků či k nedovolenému usazování bavorských

kolonistů na území Českého království.“ 4 V době válek bylo jejich úkolem držet stráž na

hranici. Za tyto služby se jim dostalo různých psaných i nepsaných (zvykových) práv –

byli osvobozeni od roboty, neplatili cla ani mýta, směli se stěhovat ze vsí do měst apod.

Mezi lety 1325 až 1612 Chodové dostali 24 privilegií, která tato výjimečná pravidla

1 JINDŘICH, Jindřich. Chodsko. 1. vydání. Praha: Československá akademie věd, 1956.
2 Rozhovor: Petr Buršík, 3. 11. 2013.
3 Soubor 24 privilegií, která Chodům zaručovala výjimečná práva. Tato privilegia platila od roku 1325 do

roku 1612. Mezi tato práva patřilo např. osvobození od roboty, lovení zvěře, vaření piva, dokonce
nemuseli platit cla ani mýta, apod.

4 VOLFÍK Václav, FRIŠ František, brožura Historie obce POSTŘEKOV 1325 – 2013, str. 3.
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potvrzovala. Postupně ale byly výsady rušeny. Chodové začali být utiskováni. Vrcholu to

však dosáhlo za vlády Lamingenů, kterým byli Chodové prodáni v roce 1630.

Chodové měli také vlastní samosprávu – volili si královského chodského soudce

(rychtáře), který měl na starost všechny záležitosti Chodů; 12 konšelů; písaře (spravoval

pozemkové a trhové knihy) a posla, který vybíral daně. V Domažlicích měli lidé svůj hrad

(dnešní Muzeum Chodska), kde sídlil soudce a zasedal městský soud. Od konce 15. stol.

měli Chodové i svoji pečeť s čakanou uprostřed, hvězdami a nápisem „Chodové z

Domažlic“. Na hradě sídlil i královský purkrabí, který zastupoval krále.

Postupně byl lid zbaven všech svých práv – muselo se robotovat dva dny v týdnu

(lidé byli rovni ostatním nevolníkům). Chodové se však vzepřeli, jejich odpor byl potlačen

(roku 1695 byl popraven hlavní vůdce Jan Sladký Kozina). Rok poté zemřel i Wolf

Maxmilián Lamingen (pohřben v kostele sv. Martina v Klenčí5). Chody poté koupil Jiří

Jindřich Stadion, ale jejich postavení se ani nadále nelepšilo. Bouřili se až do roku 1781,

kdy bylo zrušeno nevolnictví.

Zaměstnáním chodského lidu bylo především zemědělství. Věnovali se také

včelařství a dřevařství. Všechny potřebné věci k živobytí si opatřili z výnosů ze svých polí.

Díky rozdílným životním podmínkám se historické Chodsko vyvíjelo odlišně od ostatních

obyvatel Čech. Mělo i svůj odlišný kulturní život – nejdéle se zde zachovalo staré nářečí,

kroj, staré zvyky a mnoho krásných písní a tanců, pohádek aj. Lidé žijící na Chodsku měli

výborné umělecké nadání. Řemeslníci vytvářeli umění užité (pro svoji denní potřebu) i

umění pro potěšení. Výtvory byly jednoduché, přesto působivé.

1.1 Postřekov
V této podkapitole se budu věnovat historii obce Postřekov. Při hledání faktů v

různých pramenech jsem zjistila mnoho, pro mě nových, informací. Samozřejmě – pořádá

se zde mnoho kulturních akcí spojených nejen s folklórem (Masopust, nejrůznější


[…]


166 Rozhovor: Alena Foistová, 26. 8. 2014.
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ZÁVĚR
V této práci bylo cílem podat ucelenou informaci o národopisných souborech

horního Chodska, a seznámit tak veřejnost s historií a současností těchto národopisných

souborů. Jedná se o historii a současnost Národopisného souboru Postřekov (jeden

z nejstarších souborů v České republice), postřekovského Dětského souboru, mužského

pěveckého sboru Haltravan z Klenčí a dětských souborů z Klenčí – Haltravánek (svoji

činnost ukončil v roce 1987) a Drndálek (svoji činnost přerušil v roce 2013).

Pramenů pro takto zaměřenou práci mnoho nenajdeme – ucelené publikace

o hornochodských souborech v podstatě neexistují (lidé bez vztahu k této oblasti se budou

národopisu horního Chodska jen těžko věnovat). Musela jsem tedy pátrat v místních

knihovnách, muzeích, pozorně pročítat články vycházející v místních zpravodajích.

Vycházela jsem především z článků vydaných v Postřekovském zpravodaji, rozhovorů se

samotnými členy a vedoucími jmenovaných souborů a také z kroniky mužského

pěveckého sboru Haltravan z Klenčí. Za nejdůležitější z těchto zdrojů považuji rozhovory

se členy souborů. Doufám, že tato práce přinese aktuální informace o činnosti

hornochodských souborů.

Dle dostupných informací je zřejmé, že všechny výše popsané soubory spolu buď

spolupracovali, nebo spolupracují dodnes. Neexistuje mezi nimi žádná rivalita, a to právě

díky společným cílům a činnostem.

V prvních kapitolách jsem se zabývala stručným popisem historie Chodska,

Postřekova a Klenčí pod Čerchovem. Poté jsem přešla k popisu chodské lidové hudby (ve

stručnosti jsou zde sepsána i jména významných sběratelů chodského folklóru), dále

k popisu hornochodských (tzv. postřekovských) krojů a tanců. Dále je již práce zaměřena

na jednotlivé národopisné soubory této oblasti.

Cílem všech těchto souborů je zachovávat, obnovovat autentický chodský folklór

a v nezměněné podobě ho představovat svému okolí. Pásma souborů jsou velmi pestrá,

atraktivní. Na svá vystoupení se oblékají do hornochodských ženských i mužských krojů

(výjimku tvoří pouze Haltravan, který si při méně neoficiálních vystoupeních obléká

civilní oblečení). Dozvěděli jsme se také, odkud umělečtí vedoucí čerpají inspiraci při

tvorbě pásem. V práci jsem zachytila i tradiční vystoupení těchto čtyř souborů, kterých se

každoročně účastní, v případě Haltravánku a Drndálku účastnily. Cíl bakalářské práce tedy

považuji za splněný.
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 Myslím, že v dnešní době zájem o folklór jako takový upadá. Přesto všechno se tyto

soubory snaží dál zachovat tradice, kroje, písně, tance a předávat je dál svému okolí.

Nezbývá nám nic jiného, než doufat, že soubory z horního Chodska budou ve své

práci i nadále pokračovat. Oceňuji snahu a nadšení pro práci s dětmi – vychovávají si tak

své budoucí nástupce. Doufejme, že jména těchto souborů uslyšíme i v budoucnosti.
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RESUMÉ

Chodsko má velkou folklorní tradici. Chodové jsou na své písně, tance, kroje, tradice

a zvyky velmi hrdí. Svoji ojedinělost se snaží zachovávat i v dnešní době.

Pro Chodsko je tedy velkou ctí, že zde působí soubory jako Národopisný soubor

Postřekov, postřekovský Dětský soubor, mužský pěvecký sbor Haltravan Klenčí.

Donedávna zde působil dětský soubor Haltravánek a Drndálek z Klenčí pod Čerchovem.

Vystoupení těchto souborů jsou velmi atraktivní jak pro „obyčejné“ publikum, tak pro

zájemce a znalce folklóru – svá pásma předvádějí na mnoha mezinárodních zahraničních

i českých festivalech, ve kterých nám představují nejrůznější tance i písně z horního

Chodska (mnoho písní je zachyceno také na CD, které NSP a Haltravan nahrály a vydaly).

Charakteristikou jednotlivých složek hornochodského folklóru jsem se zabývala

v jednotlivých kapitolách.

Obdivuji snahu a píli výše zmiňovaných souborů – tato práce je velmi složitá,

členům těchto skupin zabírá mnoho času. Zároveň je práce v souboru velmi kreativní,

užitečná, inspirující a důležitá. Vždyť bez těchto nadšenců by dnešní generace nevěděly,

jaké umělecké bohatství se v chodském folklóru skrývá.

Věřím tomu, že soubory budou nacházet i nadále své příznivce a hornochodský

folklór díky těmto národopisným skupinám neupadne v zapomnění.

Chodsko enjoys a strong folk tradition. The Chods are particularly proud of their songs,

dances, costumes, traditions and customs. Hence they try to preserve this uniqueness also

today.

The existence of ensembles such as Národopisný soubor Postřekov, Dětský soubor

Postřekov choir and Haltravan male voice choir is thus a great honour for the Chodsko

region. Children’s choirs Haltravánek and Drndálek from Klenčí pod Čerchovem were

performing here not long ago. Both common audiences and folklore experts find the

performances of these choirs spectacular. They are shown at many international and Czech

festivals presenting various dances and songs of upper Chodsko. Many of the songs are

recorded and released on CDs by NSP and Haltravan. The individual aspects of upper

Chodsko folklore are the subject of previous chapters.

The above mentioned ensembles have my respect for their effort and diligence – their

commitment is great though time demanding. At the same time it is creative, helpful,

Resumé

59

inspirational and vital. Not having these enthusiasts the recent generations would not learn

about the art riches of Chodsko folklore.

I believe that these ensembles will find their favourers in the future and thus the upper

Chodsko folklore will never sink into oblivion.
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