Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Klára Šleisová
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Historie a současnost folklorních souborů v Postřekově a v Klenčí pod Čerchovem
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce Kláry Šleisové je věnována historii a současnosti folklorních souborů v Postřekově a v Klenčí pod Čerchovem. Práce obsahuje 57 stran odborného textu, citace a odkazy, resumé, seznam použité literatury a pramenů, přílohy a práci v elektronické podobě. Odborný text zahrnuje úvod, pět kapitol s podkapitolami a závěr.

### Obsahová stránka:

V úvodu autorka píše o zvoleném tématu, popisuje jednotlivé části práce, v níž se zaměřila na významné soubory horního Chodska.

V první kapitole Klára Šleisová detailně představuje historii Chodska a soustřeďuje svoji pozornost na kulturní dění a významné osobnosti v Postřekově a Klenčí pod Čerchovem.

Druhá kapitola je věnována folkloru horního Chodska (chodská lidová hudba, lidové tance a kroje).

Následující stěžejní kapitoly práce (3. až 5.) chronologicky uvádějí historii významných souborů a sboru. Třetí kapitola mapuje historii Národopisného souboru Postřekov, v podkapitolách jsou zmiňována další hudební uskupení (Dudácká muzika NSP a Dětský soubor v Postřekově) a tradiční akce pořádané NSP. Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá historií a činností Mužského pěveckého sboru Haltravan Klenčí. Pátá kapitola přináší informace o dětských souborech z Klenčí pod Čerchovem (Haltravánek a Drndálek).

V závěru K. Šleisová shrnuje cíle své práce a obtížnost zpracování jednotlivých kapitol (náročné shromažďování potřebných informací), oceňuje snahu všech zúčastněných osobností zachovat folklorní tradice a vychovat v mladé generaci své nástupce.

Přílohy obsahují fotografie jednotlivých souborů, ale také např. lidových krojů dané oblasti, nescházejí ani notové ukázky.

Autorka čerpala nejen z odborné literatury, ale také z cenných rozhovorů se členy zmíněných souborů, prokázala znalost dané problematiky. Práce je značně obsáhlá, z citací (data rozhovorů) je patrný dlouhodobý zájem o téma.

#### **Jazyková stránka:**

Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Lze v ní najít jen minimum nepřesností, které nesnižují celkovou úroveň.

#### **Formální stránka:**

Po formální stránce je práce logicky členěna. Jedinou výtku, kterou lze uvést, je absence záznamu stran u některých publikací v odkazech pod čarou. Přesto práce splňuje všechny odborné parametry.

#### **Hodnocení:**

Velmi pozitivně hodnotím osobní vklad Kláry Šleisové, její zřejmé zaujetí tématem a zároveň zpracování na vysoké úrovni. Předložená bakalářská práce zcela zohledňuje požadavky kladené na její zpracování po stránce obsahové, jazykové i formální.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 7. května 2015

.....
odb. as. MgA. Eva Vimrová, Ph.D.